editio anni 1816 , accurantibus Clarke el Olbrookc , torn. I , 353 ).

G.B.A.
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( MDCCCLXVI )gère uolueritis. qui sus dictorum omnium a

uel aliquo ipsorum ipso iure sint absoluti a fideli-

tate maríti filie uestre et uobis sicut uassalli Convenzione seguita a mediazione e arbitrio del

adherere. supradicta autem uuiuersa et singula ad conte Amedeo di Savoie, tra il márchese Bonifa-

maiorem firmitatem iuro supra sancta euangelia cio di Monferrato , ed il re Enrico di Sardegna ,

bona um obscruare attendere et complere. legato imperiale in Italia per I'imperatore Federico

sigillum proprium presentí carte apponi feci in te

stimonio ueritatis anno et die predicto.

suo padre , per cui detto márchese si è obbligato

di deputare ad onore e servizio delí impero , Gui-

done Moracho di Pavía, capitana e podestà di

Chivasso, Verolengo ed altri luoghi wi specificati,

e di dar ogni assistenza al detto imperaiore netta

guerra contre li ribelii délia Lombardia.

( MDCCCLXV )

1246, 26 gennaio

Girardo, vicario del vescovo eletto di Vercelli,

Martina , condanna Giacomo Рапапюа di Bíella

a pagare due sestari mena un quartaro di fromento

ogni anno alla chwsa di s. Stefano. .:

DaWoriginale. B. Archirio di Corte.

( G. B. A. )

1245

DalC originale . Archirio capitolare di Bietla.

(V.r. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducen

tésimo quadragesimo quinto, indictione tertia. die

mercuri duodecimo mensis magister girar-

dus uicarius domini martini del gratta uercellensie

electi condewpneuit per sententiam iacobum pana-

moa de bugella in soluendo incontinenti magistro

petro canónico bugellensi nomine ecclesie sancti

stephani de bugella- sestaiia duo frunjenti minus

quartero uno ad mensuram bugelle quod cognouit

ei dare deberé pro ficto retento de presentí anno

pretérito, item precepit eidem iacobo per senten-

tiam quatenus dare et soluere debeat isto nomine

predicte ecclesíe predictum Gctum omni anno in

sánelo michaele quia non erat terminus statutus

in carta comigoainenti sua stendebat

if>se щ ............ . nus nomine predicte ecclesie.

scripta per henricum de manee notarium in carta

eius est millesimo ducentimo trigésimo tertio indi

ctione sexta prima die mensis augusti cum dampnis

et expensis acusantem. Actum in plació sub porti-

eiis ..... coram' testibus iohanne et et alecto

et aliie.

Ego hugucio notarías scripsi.

In noraine domini amen, anno domini

ducentésimo quadragesimo sexto, die dominico

XXVI ianuarii. v indicione. imperante domino nostro

sancti dei gratia romanorum imperator semper

augustus compositionem et arbitrium

uiri egregii domini amedei comitis sabaudie in

italia marebionis presentís, dominus bonefacius

marchio montisiierati conuenit et pro-

e misit magnifico uiro domino henrico dei et impe-

riali gratia illustri regi sardinie sacri imperii in

italia legato recipient! et stipulanti pro serenissimo

cesare domino et patre suo et imperatori quod

ipse ad honorem et seruitia domini iraperatoris

statuet a kalendis proximi futuri februarii usque

ad annum et deinde ad uoluntatem do

mini regis die ti. uirum nobilem guidonem marra-

chutn de papia capitaneum et potestatem rastro-

rum clauassi. uirolengi. sancti sebastiani. lauiiani.

montisaculi. cauagnoli. brusciaschi. mercorengi. cho-

chenai. monali. cunengi. codcaualli. arbugnani. pi-

gni cum tota castellania. muroli. montiscestin. ca-

biani. camini. pontisasture. cunioli. castri sancti

saluatoris et uille lui. hominum dictorum locorum.

d et generaliter omnium a Harum terrarum suerum

terris rebellium uieinarum, et illarum omnium de

quibus predicto guidoni placuerit. cuius prouiden-

tie commisit et arbitrio rcseruauit. uolens quod

per capitaneum et potestatem ipsum terras et ho

mines supradictos de cetero strate et itinera rebel-

libus imperii coarcentur. et probibeantur omnino

ac fiant uiua et instans guerra eisdem rebellibus

et omnia que honorem imperii et seruitia sapiant.

iuxta mandatum et uoluntatem domini imperatoris

et domini regis dicti et arbitrium eiusdem capita

neum statuendi ad quod dictus marchio promisit

et conuenit dicto domino regi stipulanti ut dictum

est. se ita facturum et curaturum. quod terre, loca

183
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çl homines stare ad uoluntatem et arbitrium dieti a

guidonis. eadem per omnia tamquam capitaneo et

potestati eorum obedient et intendent ut . . . eten-

dum sibi officium melius ad honorem imperii exe

quatur, item conuenit et promisit marchio idem,

predicto domino régi stipulant! ut dictum est quod

marchio saluciarum. suis et ipsius uassallis

et fidelibus cum milites cum equis copertis.

suis et predictorum expensis

contra rebellos et per omnia continui mandatis di

eti capitanei ad honorem et seruicia imperialia et

confusionem infidelium obedient et intendent et hoc

obseruabit et faciet donee guerra dui'auerit inter

dominum imperatorem et rebellos imperii lombar-

die. ita lamen quod dominus rex faciat quod uica-

rius regionis ad uoluntatem marchionis predicti.

cogat uassallos dicti inarchionis et dominii salucia

rum qui debita feuda tenent ab eis quod equos

( MDGGCLXVn )

Consenso préstalo da Sismondo figUo diRußnoi

Sarmatorio , alla vendita, che deíto suo padre in-

tendeva di fare al monister'o di Staff'arda di шщ

pezza di terra nelle Jini di Soleré, ricino alia vu

di Pomarola. ¡ л ■ ■ '

1246, 2 maggio

Valí' originale. Regii Archivii di Corle.

(G.B.A.)

Anno domini millesimo ducentésimo quadrkgf

simo sexto, indicione quarla. die mercurii. secundo

die intrantis madii. sismundus filius domini rufini

de salmorio promisit quod de terra quam dominos

rufinus pater eius uult canbire uel uendere nel

habeant et teneant pro dictis seruitiis exequendis obligare illis de stafarda. quam terram iacet io

et quod soluant solidos militibus statuendis pro eis.

et promisit et conuenit insuper marchio supradictus.

quod si dictus guido capilaneus statuendus potuerit

esse in concordia cum astensibus creditoribus suis

de uero debito, pro quo ydem Castrum clauassi

detinenti obligatum. ipse expresse consenciet et

raandabit et ex nunc uult quod dictum Castrum

predicto assumetur guidoni custodiendum per ipsum.

pro se marchione. et si concordia inter dictum mar-

chionem et astenses tandem esse non posset, idem

guido resignare possit et debeat infra mensem unum

post mandatum marchionis astensibus dictis. ca- с

strum ipsum cum rebus que sibi in eodem fuerint

assignate. que omnia dictus marchio montisferrati

promisit domino regi ut dictum est stipulanti et

iurauit corporaliter tactis euangeliis dei. firma et

inlibata tenere et complere et obseruare integraliter.

et non contrafacere uel uenire. aliquo modo uel in

genio, sub obligatione bonorum suorum. renunciando

omni iuri et legum ausilio penitus. et ad hec pre-

dictus dominus comes'- sabaudie pro dicto marchione

presente et mandante, et suo nomine principaliter

conuenit et promisit dicto domino regi stipulanti

ut dictum est. se ita facturum et curaturum. quod

dictus marchio predicta omnia et singula ut dicta

sunt integraliter obseruabit et faciei cum efFectu.

sub obligalione bonorum suorum. renuncians bene- d

ficio noue conslilutionis de fide et omni legum et

iuris ausilio penitus.

Actum apud ciriacum in domo dicti marchionis.

presenlibus uiro egregio domino thoma de sabaudia

comité, uiris ñobilibus perceuallo de plozasco. rai-

mundo de busca, domino uberto marchione pelaui-

cino. domino ricardo philangerio. iuliano sesso

legum doctore regie curie iudex, martino de riuollo.

ansaldo de laneriis et aliis rogati testibus.

Ego rodrilfus de podiobouingo imperiali auetoritate

et dieli domini regis scriba et notarius ad presens

interfui et partium de mandato scripsi et publicaui

posse et in fine de soliereis iusta uia per

uadunt pomarollio. cui coheret uia pomarolii «

ramella et armirani ex alia parte, et si que alie

sint coherencie permaneant. promisit tenere rartam

et firmam et non contrauenire per se пес perso-

poxitas personas omnia sua bona ei iure pignoró

obligauit.

Actum fuit hoc in fine sarmorii ad crueem code-

uille ubi fuerunt testes rogati willelmus rinollas

gandulfus caruatius et henricus bons de sarroorio

Et ego yualdus notarius in his fui rogatus scripsi.

^ MDGGGLXVIII )

F'endita fatta da Enrico vescovo di Sion col con

senso del suo capitolo , a Pietro di Savoia , delk

terre e dei diritti feudali infradescritti, speltantialk

chiesa sedunense , mediante il prezzo di cento ot-

tantadue marche di buovi sterlini.

1246 , 17 maggio

DaWoriginale. Regii Archivii di Corte.

( G. В. A. )

Notum sit omnibus lam presentibus qiiod fnturó

quod nos henricus episcopus sedunensis de consensu

uoluntate et laudacione tocius capituli nostri uendi-

dimus finauimus et reddidimus pro precio centum

octoginta duarum marcharum bonorum sterlingonun

nobili uiro domino petro de sabaudia et heredibus

suis quicquid habebamus uel habere debebamus no

mine ecclesie sedunensis in tota terra de uilfó.

prêter feudum domini comitis gebenensis. et fcudura

de roa С), reliqua omnia eidem domino petro uendb

(1) Tra il lago di Morat , il lago di Neufchàlel ed il Наше Breu

s' alza un' amena pcnisola che si chiama Vully ( FiUiàs ). Pi'"» 1,1

Savoia , sempre atiento a spingere innanzi i suoi conquijlijCompíf»"

per quesl'allo del 17 maggio 1 Î46, al ртегю di cenlo oUanladue mjrek'

di buoni sterlini, tutto ciö che vi possedeva il vescovo di S'1"1

all'cccezione dei feudi del conic di Ginevra e del leudo di Rue. C.B A
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dimus finauimus et tradidimus sicut prediximus cum a

omni iure et dominio et districtu. scilicet, homines,

terras, prata. nemora. aquas, piscarías, pascua, et

alias possessiones cultas et incultas, et generaliter

imiuersa et singula, que nos et ecclesia sedunensis

de iure habebamus uel habere debebamus ibidem,

exceptis duobus feudis supradictis cum pertinenciis

eorundem. addidimus etiam huic uendicioni feudum

de quo. aymo dominus de sarrata debebat homagium

ecclesie sedunensi. ita quidem quod ius patronatus

ecclesiarum de codrosin et de costantina. cum per

tinenciis suis ad ius et dominium domini petri de

sabaudia cum uniuersilate transeat. nobis et ecclesie

sedunensi in predicta terra seu in predictis locis

nichil amplius i-eseruantes seu retinentes prêter duo

feuda supratlicLa. quam rem omne ius omnemque b

actionem quod uel quantum ibi habebamus uel ha

bere debebamus. eidem domino pelro et heredibus

suis nos deuestien les ipsum inuestientes concessimus

bona üde promittimus numquam contrauenire nec

litem ñeque controuersiam aliquam per nos uel per

alios inde mouere. Abrenunciando quantum ad uen-

dicionem istam omni legum et canonum adiutorio

et omni actioni et exceptioni que nobis posset com

peteré, nec non precii sihi non soluti uel in suam

utilitatem non conuersi. ad maiorem uero firmita-

tem. nos et capitulum nostrum sedunensem presentem

cartam feeimus sigillorum nostrorum munimine ro

boran.

Datum apud sedunum. anno domini millesimo du

centésimo quadragesimo sexto, décimo sexto kalendas с

iunii.

( MDCCCLXIX )

Bolla (Г Irmocenzo IF, in favore delV abazia di

S. Giusto di Susa, di concessione délie décime di

Frassinere, Burgone e Chianoc.

tertia totius iurisdictionis noscatur ad idem roona-

sterium pertinere nos personam ipsius specialis

fauoris gratia prosequentes eius déuotis precibus

inclinati predictarum uillarum décimas que nulli

ecclesiastice persone debentur sibi et monasterio

ipsi auctorilate apostólica de gratia concedimus li

be rali, quocirca discretion! uestre per apostólica

scripta mandamus, quatinus dictum abbatem et

monasterium ipsum non permittatis super hiis

contra concessionis nostre tenore ab aliquibus in-

debite molestari. molestatores huiusmodi per cen

surant ecclesiasticam appellatione postposita com-

pescendo. Datum lugduni idus iunii. pon tíficatus

nostri anno quarto. -

( MDCCCLXX )

Alberto di Lavagna, délia casa dei signori Fieschi,

presta giuramento di fedeltà , come podesth del co-

mune d'Arles y nelle moni delV'arcivescovo Giovanni

de Baucio.

1246 , 12 giugno

DaWoriginale. Regit Archiv» di Corte.

(G. В. A.)

I

Innooentius episcopus seruus seruoruin dei di-

lectis filiis sanoti michaelis de clusa et sánete ma

rie de secusia prioribus taurinensis diócesis salu-

tem et apostolicam benedictionem. diiectus filius

abbas inonaslerii sancti iusli de secusia taurinen

sis diócesis qui nostrum et ecclesie romane zelatur

honorem querit cómoda desiderat et profectus de

bet a nobis gratis mérito efFerri muneribus et be

neficias pocioribus honorari. ut eo habealur prom-

plior ad predicta quo ab apostólica sede maîori

s.e conspexerit gratia preueniri. cum igitur sicut

nobis exponere procurauit de burgone et de fray-

seneriis uille omnimode iurisdictioni et dominio

monasterii sui subsint ac de chanusco uille pars

1247, 5 marzo

Dali'original! del Libro Mero deWarcivcscovado d'Arles ,

oggid\ disiente negli Archivü del dipartimento dille Boecke del Ródano

in Marsiglia — a fol. 104 vers, e 105.

Anno ab incarnatione domini м. ce. xl. vu. tertio

nonas marty. ego albertus de lauania potestas are-

latis iuro uobis domino I C1). d. g. sánete arelatensis

ecclesie archiepiscopo quod uobis ero fidelis toto

tempore mei regiminis ab hac die usque ad proxi-

mam diem martis post proximum festum pasche, et

a die martis predicta in annum continuum et com-

(1) Leggasi Johannes, cioè Giovanni de Baucio, воvra11ominato

Bauciano , arcivescovo a quo' tempi di Arles , eletto nel 1233 , e

morto nel 1257. У. Ponlificium Arelatense seu Historia primatum san-

etae arelatensis ecclesiae , auctore Petro Saxio etc. Aquis sexliis, 1629

io-4.0 a pag. 262 e seg. Preis questi a favorire le partí di Cario

d'Angiö conte di Provenía , e a trattare la sommissione della cilla

di Arle* verso di lui ; onde falto odioso agli Arelatesi ebbe molto

a soffrire. Piel tomo I della Gallia christiana d. Dionisii Summarthani

O S. B. cosi in breve si leggono narrate quelle tristi vicende :

« Anno 1245 Carolus Crater s. Ludovici regis Francia* duela in uxo-

rom Beatrice filia et única haerede Baimundi Berengarii comitis

provinciac et Forcalquerii , omnibus eius ditionibus politus esl. Are-

latenscs qui tunc pro liberi's se se babebant , aegre lulerunt quod

arcliiepiscopus Carolo favoret, et in communi consilio decreverunt

quod nullus civis auderet loqui cum archiepiscopo, nec in bospitium

suum intrare, nec venderé, dare, vol mutuare aliquid ei sine man

dato polcslalis , etc. Actum fuit hoc anno 1249 , 4 cal. septombris.

Tandem anno 1251 Carolus urbem Arelalenscm iugo suo eubiecit;

eidem vero Carolo Iobannes arcliiepiscopus homagium professus est

anno 1250. » L'alto consolare della Bepubblica Arelatese avanti cit.

si legge tntlora a fol. 130 , § del Libro Nero dello stcsso arcivesco-

vado; ed egli e slato impresso nelle Preuves del tomo II della Histoire

de Provence di Papon, al N."70; ma la data del giorno come quella

dell'anno sono amendue inesatte. Egli riferisce quest'atto al мг.силш,

V kal. septemb. Chi fosse curioso di conoscero le particolari vicissi-

tudini della repubblica Arelatese in que' tempi e le trisli peripezie

patile dal suo arcivescovo Giovanni de Baucio, legga la doit* opera

Mémoires historiques et critiques sur l'ancienne république d'Arles,

dell'Anibert già citato, parte tena , cap. XII e seg. G. B. A.

*
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pletum saiuabo et defiendam personam uestram a

et personas canonicorum uobis obedientium et res

et possessiones et iura, priuilegia. immunitates. fran-

chisias libértales et immunitates militum et probo-

mm bominum de arélate, domos religiosas, clericos

et personas ecclesiasticas et eorum franchixias. liber-

tates et immunitates predicta omnia me seruaturum

sub uirtute prestid sacramenti promitto. heréticos

ualdenses et alios contra Ii dem catholicam et apo-

stolicam insultantes quocunque nomine censeantur

et eorum credentes. receptatores. benefactores, con

siliarios, deffensores ad mandatum uestrum et ec-

clesie arelatensis fideliter exterminabo. uenditiones

factas de bonis hereticorum a uobis et a comuni

arelatensi ratas atque firmas tenebo. uenditiones

factas de bonis communis a dicto communi ratas b

babebo atque firma, cartam consulatus et quod con-

tinetur in ea bona fide seruabo. capita misteriorum

(sie) et capitula ipsorum capitum et alia a uobis

eisdem concessa et concedenda quandiu dicta capita

erunt uobis fidèles et obedientes bona fide rata et

incommata (sie) seruabo. societatem factam inier

arelatenses marsilienses et auenionenses et dominum

ВО), de baucio et omnia capitula que in instrumen-

tis ipsius societatis continentur seruabo rata et in-

commota. bona fide ius et iustiliam cuilibet reddam

sine personarum aeeeptione. predicta omnia et sin

gula ad uestrum bonum intellectum seruabo et te

nebo. sic me deus adiuuet et hec saneta dei euan-

gelia a me corporaliter manu tacta. Acta fuerunt

( MDCCCLXXI )

Compromesso fatto da Ruffino di Sarmatorio per

sè, suoi figliuoli e nipoti , ed il comune di Fossano

nelle persone di Porcello , Pietro Marenco , Gia-

como Maggiore , Bonifacio di Meane , Giacomo

Gibba e Manfrede Fantino, intorno a cerii patti

e convenzioni che intendevano stabilire tra di loro.

1247 , 3 aprile e 13 giugno

DaWoriginale del Libro Verde délia città di Fossano.

(G.B. A.)

Anno domini millesimo ccxtvn. indictione quinta,

die tercio intrantis aprilis in foxano. bonifacius ba-

dinus. dominus pazella. dominus iacobus fantinus

testes rogati. dominus ruffinus de sarmatorio. nomine

suo. et nomine filiorum suorum sismondi. et robaudi.

ipsis presentibus. et consentientibus et nomine ne-

potum et neptum suorum filiorum pétri operti et

ardicionis filiorum quondam domini operti. et ia-

cobe galliane. et biatricis filiarum quondam domini

ardicionis de sarmatorio. et dictus petrus opertus ex

una parte, et gandulfus notarius sindacus commu

nis foxani. ex alia nomine dicti communis, et uo-

luntate totius consilii communis foxani se se com-

promiserunt in dominum porcellum. petrum maren-

cura. iacobum maiorem. bonefacium de meanis. et

hec in palatio domini archiepiscopi ubi consuetum с iacobum gibam presentes et maifreddum fantinum

est parlamentum congregari in presentía et sub te

stimonio totius parlamenti more sólito per sonum

campanarum et sonum tube et uoeem preconium

congregad, et in presentía et sub testimonio В. ar-

chidiaconi et P. bernardi precentoris ( sic ). et G.

ospinelli notarii. et ber calue et pétri bruni

notarii. et mei iohannis de riperys publici arela

tensis notarii qui mandato domini archiepiscopi et

dicti potestatis banc cartam scripsi et signo meo

signaui (*).

(1) Intendasi Bárrale «ignore del Balzo, di cui a pag. 161 vol. ш

dell'opera sovracilala dell'Anibert si legge: « Cependant... les trois

républiques d'Avignon, d'Arles et de Marseille sentirent la nécessité

de se unir pour leur défense mutuelle contre le comte Charles, et

absentem. et eos arbitros elegerunt super facto pe-

titionum quas faciebant dictus dominus ruffinus no-

mine suo. et predictorum. et ipse petrus opertus a

comuni foxani et comune ab eis. prominens dictus

dominus ruffinus nomine suo et predictorum et ipse

petrus opertus attendere et obseruare quidquid pre-

dicti sex uel maior pars ipsorum fecerint. pronun-

tiauerint. uel sententiauerint super predictis petirio-

nibus. ita quod ipsi facient. et procurabunt. quod

dicti nepotes, et neptes habebunt firmum. et ratum

attendent, et obseruabunt quidquid dicti arbitri di-

xeriut et sententiauerint ut supra, et specialiter su

per addendis et dandis securitatibus communi fo

xani. et uersa. uice dictus sindicus nomine communis

les mêmes raisons engagèrent Barrai seigneur des Baux à entrer dans ¿ foxan; promjxit et conuenit predictis domino ruffino

la confédération. Ils conclurent ensemble , le 17 avril 1247 , pour 1 . ..

le terme de cinquante ans, un traité d'alliance et de ligue défensive, et petro Sltorum nomine, et predictorum attendere

par lequel ils s'obligeoienl de fournir chacun cent cavaliers en temps

de guerre , et cinquante en temps de paix. Marseille et Avignon

dévoient entretenir, en outre, dix navires armés eu guerre pour

veiller à la défense de la Camargue pendant les deux mois de la

moisson. On convint que Marseille en armeroit six et Avignon

quatre. » L' originale di questo trallato esisteva negli archivi del re

in Aix , ed oggidi si trova in quelli del Dipartimento délie Bocche

del Bodano in Marsiglia. G. B. A.

(9) Del podestà Alberto di Lavagna abbiamo ancora trovata la se-

guente notizia in un manoscrilto dell'Anibert, Tablettes sur ГHistoire

de la ville d'Arles , etc. Recueil В , N.» 1 1 , esistenle negli archivi

délia città di Arles, i quali ci fu dalo nell'otlobre del 1852 di visi

tare ed esaminare con ogni maggiore agevolczza e rara facilita :

» Albert do Lavagne ( et non pas de la Nan comme ont écrit mal

a propos nos historiens ) de la maison des comtes de Kiosque ,

a voit été juge d'Arles en 1213 ; et fut élu podestat le ш des

nones de mars. Il presta serment entro les mains de l'archevêque

on l'an. 1247 , el Qt pour celle année son juge et viguier Bertrand

et obseruare. attendi et obseruari faceré a communi

foxani eo modo quod predicti arbitri possint dicere

uel pronunciare, die feriata uel non feriata. presen

tibus partibus uel non presentibus. uel una parte

presente uel alia absente, obseruato iudiciario uel

non obseruato. et pro hiis omnibus attendendis et

Brun , citoyen de Marseille. L'année d'après ayant été confirmé , il

fit juge Guillaume Isnard et viguier Pierre Gibellin. Dans ce temps

là Charles de Anjou comte de Provence voulant se rendre maître

d'Arles , vint luy même se loger à Tharascon cl fit de là insulter

celle ville et son terroir du coté appelle Trésbon , de façon que les

cytoiens prirent les armes et l'on fit de part et d'aulro plnsieurs

combats, dont toutefois il ny eut aucun de décisif, ce qui dura les

deux années 1247 et 1348.» G. B. A.
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obseruandis. attendi et obseruari. ut supra dictus a

dominus ruffinus et petrus nomine suo. et predicto-

ram dicto sindico nomine dicti communis omnia

eorum bona pignora obligauit sub pena librarum c.

ianuensium inter eos stipulate et promissa. similiter

dictus sindicas nomine dicti communis pro predictis

attendendis et obseruandis omnia bona dicti com

munis dicto domine ruffino et petro nomine predicto

pignori obligauit sub predicta pena soluta uel non

soluta, rato, manente. pronunciato et tociens pena

commitatur quociens contra arbitrium factum fuerit.

quam penam pars non obseruans arbitrium soluere

promixit parti atteudendi. et fillippus francisais de

sauiliano et dominus paxella de foxano quisque eo

rum in solidum predicto domino ruflino et petro

eorum nomine et predictorum uersus dictum sindi- b

cum nomine communis foxani. et uersus dictum

commune de predicta pena librarum <:. ianuensium.

se constituerunt solutores et pagatores. renunciantes

epistole dtui adriani. et nouis constitutionibus sub

omnium bonorum suorum obligatione. similiter pre-

dicti sindico nomine dicti communis uersus dictum

i ruffinum et petrum nomine eorum. et pre-

( MDCCCLXXII )

lutores.

sub omnium bonorum eorum obligatione. renun

ciantes epistole diui adriani et nouis constitutionibus

ut

Intimazione per parte del comune di Fossano a

quello di Savigliano di non esercitare nè acquistare

alcun dominio o giurisdizione sopra Sarmatorio ,

Villa Mairana e Genola.

1247, 14 aprile

DalCoriginale del Libro Verde délia città di Fossano.

( G. B. A. )

Ânno domini millésime ccïlvii. indictione v.

dominico XIV. intrantis aprilis in

maza draperius. wilielmus laurentius garinus.

nus enricus ponterius. et dominus simonus beganus

testes, in pleno consilio sauiliani. per campanam

more sólito congregate, wilielmus.de beali ambaxa-

tor communis foxani nomine et uice dicti communis

denunciauit hominibus de sauiliano qui aderant in

dicto consilio et specialiter domino torello de strata

potestate sauiliani. nomine et uice dicti communis

sauiliani. ne deberent procederé пес emere aliquem

contitum. uel iurisdictionem in castro uille sarma-

torii nee in uilla mairana пес in geneuola. quod

contitus predictarum uillarum ad eos pertinebat. uel

pertinere debebat. quia homines dictarum uillarum

scilicet sarmatorii uille mairane slant et habitant in

Item una die iouis quod fuit хш. intrantis iunii foxano et quia in geneuola habemus contitum a do-

curente millésime ccxlvii. indictione quinta, in pleno с minis ipsius loci, et inde predictus wilielmus de beali

consilio communis foxani. per campanam et preconia hanc cartam fieri rogauit. Et ego iacobus canis no-

uoee. more sólito congrégate, et testibus gulielmus tarius sacri palacii hanc cartam scripsi.

de ueximo. rodolfus decanus. et anrietus brachus.

dominus ruffinus predictus et petrus simondus et

robaudus eorum nomine et predictorum promise-

rant. et iurauerunt quidquid dicti arbitri dixerint.

uel pronunciauerint super predictis petitionibus at-

tendere et obseruare. et attendi et obseruari faceré

domino guglielmo de mirabello potestati foxani. no

mine et uice dicti communis et dictus dominus gui-

lielmus nomine dicti communis, et uoluntate omnium

1. qui adderant in dicto consilio et omnes

consiliarii promiserunt et iurauerunt dicto do

mino ruffino et petro nomine eorum. et predicto

rum attendere et obseruare quidquid dicti arbitri d

super predictis petitionibus dixerint et pronuncia

uerint. et pro iis omnibus attendendis et obseruan

dis a partibus unanimiter pena librarum c. ianuen

sium. ultra primam penam librarum c. statutam de

qua date sunt securitates. . interfuit imposita et pro

missa. quam penam pars non obseruans. arbitrium.

uel pronunciationem factam soluere promixit parti

attendenti sub omnium bonorum suorum obbliga-

tione et totius pena commitatur. quociens contra

arbitrium factum fuerit.

Ego otto punga notarius interfui. et duo instrumenta

unius tenoris scripsi.

С MDCCCLXXIII )

Protesta del comune di Fossano sopra il trattato

seguito V 8 marzo 1240 tra di esso ed i comuni

di Alba , Cuneo, Monteregale, Bene e Savigliano, col

quale, fra gli altri patti, si era concesso al comune

di Savigliano il possesso délie ville di Genola e

Levaldigi.

1247, 23 aprile

Dali'originale del Libro Verde délia città di Fossano.

( G. B. A. )

Anno domini millésime ccxlvii. indictione v. die

martis octauo exeunte aprili. cum pactum et con

cordia amicitie. et societatis fuisset contractum inter

dominum sarlum de drua potestatem albe. nomine

communis albe. et iordanum paleam. et wilielmum

garnerium sindicos et procuratores cunei. et wilielmum

iudicem. sindicUm et procuratorem communis mon-

tisregalis et iacobum de monte preuellero et iacobum

gibbam. sindicos et procuratorem communis foxani.

et enricum gaudentium sindicum communis bayenna-

rum. et wilielmum beiamum et manfreddum danie
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lern síndicos et procuratores communis sauiliani. a domino amedeo episcopo dei gratia, uenerabili mau«

inter quos sindicos et procuratores multa capitula rianensi tenente episcopatum maurianne cum in-

el ordinamenla societatis et amicitie facta fuerunt ter dominum amedeum dei gracia

nomine dictorum communium et specialiter unum episcopum prelibatum ex una parte, et

quod sic ineipit. item statutum est. et ordinatum uiberti et hugonem de uilario gundran maurianen-

quod commune sauiliani teneat et possideat uillam

geneuole et louaudisü et homines prediclorum loco-

rum cum terratorio predictorum locorum. et nullum

predictorum communium debeat uel possit reeipere

in habitatorem aliquem hominem de prediclis dua-

bus uillis uel communia ipsarum uillarum. eo saino

quod omnia alia communia de predicta parte prêter

commune sauiliani et foxani uellent concorditer et

communiter aliter de dictis uillis statuere. quod ipsa

possint faceré ad eorum uoluntatem. secundum quod

magis utile, dictis communibus communiter uidebitur.

et predictum capitulum et alia capitula in predicta

concordia facta et ordinata missent facta et ordinale

saluis preceptis doinini imperatoris et marchionis

lancee eius uicarii. sicut apparet per instrumenlum

factum per cunradum farulfiim notarium in anno

domini millésime ccxl. indictione tertia decima, dio

iouis. octauo intrante martio. et etiam dictus domi

nus marchio lancea ad postulalionem domini berardi

de nono potestatis foxani et quorumdam sapientum

eiusdem loci, qui dicebant et allegabant coram dicto

domino raarchione. quod predictam facultatem com

mune foxani predictis sindicis non dederat nec con- aduersa quod uon debebat ibidem habere.

ses canónicos sindicos et procuratores capituli mau-

rianensis ecclesie nomine et uice ipsius capituli ex

altera, super iusticiis et

rum leuandis seu exercendis. (2) que banne et

cias dicti procuratores dicebant capitulum mauria-

nense in suis hominibus habere sicuti in quibusdam

compositionibus olim inter quosdam episcopos mau-

rianenses et capitulum factis plenius continetur. do-

minus uero episcopus ex aduersis dicebat quod banna

homicidii. et proditoris et iatrocinii et bonorum mo-

¿ bilium in talibus confiscationes et iusticias ubicum-

que pena corporalis pro talibus peccatis persone

alicui merit infligenda in hominibus dicti capituli

habere debebat sicuti in aliis terre sue hominibus

habebat. item super acquisilionibus feodorum mili-

larium seu nobilium. decimarum eciam et posses-

sionum. ac hominum. quas acquisitiones premissa-

rum rerum pars capituli dicebat ipsum ubicumque

posse in terra faceré episcopali. domino episcopo ex

aduerso sine suo consensu hoc non posse nec de

beré fieri asserente. item super quodam ostio facto

per episcopum in campanili. de quo dicebat pars

cesserai, nec ullo modo dedisset nec concesisset. et

quod predictam societatem et concordiam non te-

nerent nec obseruarent. nisi illud capitulum cassa-

retur et irritaretur. et ab eo homines foxani penitus

absoluerentur. cum tenerent se fore deceptos in pre

dicta societate. precepit et iussit dicto domino be-

rardo potestati foxani et sapientibus qui cum eô

erant nomine dicti communis, quod dictum capitu

lum non debet tenere uel obseruare. absoluendo

ipsum. nomine dicti communis et ipsum commune

a predicto capitulo et statuto. illud cassando et ir

ritando quantum ad commune foxani. et homines

dicti loci et ad iura ipsorum. et illud irritum et

cassum esse pronunciauit et iussit. Actum in foxano

in domo wilielmi de sommaripa. interfuerunt testes et auditoribus super hoc impetratis quibus de facto

episcopo multis motlis contrarium asserente

uerteietur. tandem hee partes siue eedem lese mi-

c serunt et compromiserunt de dictis questionibus in

nos scilicet uillelmum abbatem clusinum. guidonem

de miolano canonicum maurianensem. et petrum de

ponte sacerdotem ecclesie sancti michaelis de mau-

rianna tanquam in arbitros seu arbitraires et* ami-

cabiles compositores, dantes nobis plenam et libe-

ram potestatem ut in dictis questionibus procederé

possimus partibus citatis et non citatis obseruaudo

iuris ordinem et ipsum obmittendo. ac easdem sicut

uoluerimus terminare prout nobis placuerit et par-

tibus uiderimus expediré, renunciando omni suo iuri

canónico et ciuili. litteris. commissionibus

rogati dominus iacobus fanlinus iudex, dominus sarlo

de drua. et signoracius. ego gandulfus interfui et

rogatus scripsi.

( MDCCCLXXIV )

Transazione ira il vescovo Amedeo di Savoia

ed i canonici di Moriana per sentenza arbitramentale.

1247, 1 giugno

DaWoriginale. Archmo del vescovalo di Moriana.

(A.B.)

Anno domini millésime ducentésimo qnadragesimo

séptimo, inditione quinta, prima die mensis iunii.

uel de iure uti possent per se uel per submissam

personam contra obligalionem presentem. promise-

" runt eciam sibi ad inuicem premissi scilicet dominus

episcopus nomine suo. et dicti procuratores nomine suo.

et capituli maurianensis. in pena et sub pena centum

librarum bonorum forcium secusie attendere ac in-

uiolabiliter obseruare. quidquid de questionibus pre

dictis arbitrati fuerimus et pronunciauerimus seu

ordinauerimus inter eos. et si qua partium non at-

tenderet seu non obseruaret presens compromissum

et omnia que continetur in ipso in penam incidat

suprascriptam que quoeiens aliqua partium ipsarum

(1) Domino Amedeo etc. L'Evéque Amédée était fils da

Thomas, et frère du comte Amédée IV.

(8) Super iustitiis et bannis etc. Les mots banna et iustitiae signi

fiaient ici les amendes et autres peines pécuniaires auxquelles les

justiciables pouvaient être condamnés pour contraventions et délits
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contrauenerit uel non paruerit. tociens et supra quo- a

libet articulo per partem obseruantem peti possit et

erigí cum eíFectu. presentí contractu et omnibus que

continentur in ipso super hoc nichilominus in suo robore

perpetuo duratuvis. pro quibus omnibus et singulis

attendendis ac inuiolabUiter obseruandis et pro pena

si opus fuerit specialiter persoluenda bona dictarum

partium sibi ad inuicem obligarunt et uniuersa et

singula que premissa sunt, magister stephanus Un

garns canonieus maurianensis de mandato dicti do-

i A. episcopi et in anima ipsius et dicti procu-

es pro se et capitulo in animabus canonicorum

attendere ac inuiolabiliter ob-

lactis sacrosanctis euangeliis iurauerunt. (0

uditis hinc indeque partes uoluerunt propo-

nere coram nobis deliberatione quoque super hoc b

habita diligenti. prefatis etiam partibus presentibus .

et sententiam siue arbitrium seu amicabilem com-

positionem proferri postulantibus inter eos. potestate

arbitraria nobis a partibus predictis tradita amica-

biliter componentes sententialiter de assensu partium

arbitramus. dicimus sic ordinando et pronunciamus

in scriptis. quod dominus episcopus maurianensis

banna et iusticias in proditoribus et homicidis et

bonorum eorumdem mobilium confiscationes in ho-

minibus capituli maurianensis habeat de cetero exer-

ceat et leuet nisi dicti homicide probarent se in-

culpabiles legitimis documentis. (s) in hominibus uero

latronibus dicti capituli si pena corporalis fuerit in-

fligenda per officiates episcopi infligatur. hoc adito

quod de bonis ipsorum mobilibus seu immobilibus с

uel aliquis nomine suo cpiidquam nulla-

accipiat. sed capitulum de ipsorum rebus pro

suo ordinet et disponat. item super predicto

ostio cainpanilis talitcr arbitramur. dicimus sic or

dinando et pronunciamus quod per dictum ostium

per episcopum factum sibi quieti et pacifici rema-

neat et illud in campanili predicto habeat in futu

rum, capitulum uero in quolibet alionan triara la*

terura cainpanilis predicti faceré possit aliud ostium

et habeat pro suo libito uoluntatis. hoc adito quod

ostia nullum dapnum eueniat alicui pre-

parcium infuturura. item arbitramur. di

et pronunciamus quod dictum

capitulum maurianense feuda militaría seu nobilia.

décimas et possessiones ac homines possit acquirere

in terra de cetero episcopali. ita tarnen quod cano

nici in huiusmodi acquisitionibus teneantur infra

annum denunciare episcopo uel procuratori suo aqui-

sitionem ab eis siue donalionem eisdem lactam, ас

inde ipse episcopus possit amittere usagium suum.

et si contingeret quod episcopus non posset habere

consuetudines suas super residuo feudi ad portionem

per capitulum aquisitam uel ab aliquo datam ipse

episcopus habeat reuersum. nisi uellet de sua mera

liberalitate capitulo predictas consuetudines relaxare,

et hec omnia premissa dicimus et pronunciamus et

sub pena in compromisso adita precipimus per par

tes predictas super quolibet articulo inuiolabiliter

obseruari. ad maiorem autem premissorum firmita-

tem et euidenciam pleniorem presentem sentenciam

sine arbitrium sigillorum nostrorum munimine ro-

boramus et premissarum partium sigillis suis pre

cipimus roborari. Actum hoc fuit apud s. iohannem

maurianne in domo episcopali. ubi fuerunt testes

ad hoc specialiter uocati et rogati. uillelmus mona-

cus capellanus dicti domini abbatis. martinus go

ld Tri tune temporis capellanus dicti domini amedei

episcopi. uillelmus de uilario raynberto diaconus.

magister petrus simonis. uitalis alardi clericus et

dauid notarius de ualoria. Et ego petrus de albiaco

imperiali auctoritate notarius hiis omnibus premis-

sis ad instanciam et preces dictarum partium inter

im et de precepto et uoluntate partium predictarum

rogatus a partibus et requisitos omnia que premissa

sunt scripsi et reduxi in publicum instrumentum.

( MDCCCLXXV )

Sentenza arhitramentale pronunciata dalli Porcello,

Gîacomo Maggiore , Giacomo Gibba , Manfredo

Fantini, Pietro Marenco e Bonifacio di Meane ,

arbitri elelti da Ruffino di SarMatorio, suoißgliuoli

e nipoti da una parte , ed il comune di Fossano

da unaltra con atto di compromesso del 3 aprile

1247, so\>ra i patti e le condizioni pei quali avreb-

bero a trasferire il loro domicilio in Fossano (*)•

(1) On remarque dan9 cet acte que l'Evèque ne prête pas serment

lui-même . un chanoine jure pour lui ; mais il jure sur l'âme de

l'Evèquc ; et les procureurs du chapitre jurent sur les âmes des

chanoines , in animabus canonicorum

(S) L'Evèquc de Mauricnnc possédait alors dans son diocèse vingt

et une paroisses eu toute souveraineté ; le chapitre avait aussi quel

ques fiefs dans les terres de l'Evèché . de là la question de savoir

si la jostice serait exercée sur les hommes du chapitre , par le cha

pitre lui-même , ou par l'Evèque de qui ces fiefs relevaient ; les ar

bitres ont décelé: 1." que dans les cas d'homicide et de trahison,

les amendes et confiscations encourues par les hommes du chapitre

appartiendraient à l'Evèquc; 2." que dans les causes de vol, il ap

partiendrait aux officiers de l'Evèque de condamner à Une peine

corporelle; mais que les amendes et confiscations seraient à la dis

position du chapitre; 3." que le chapitre pourrait acquérir des fiefs

nobles et militaires, des dixmes, des immeubles et des hommes sur

les terres de l'Evèque sous la seule condition de l'en prévenir dans

l'année; les fiefs nobles ou militaires ne devaient être possédés que

par des nobles ou par des hommes qui se seraient distingués dans

le métier des armes

1247, 15 giugno

Dali originale del Libro Verde délia citlà di Fossano.

( G. В. A. )

Anno domini millesimo ccxlvh. indictionc quinta,

die XIII. iunii in foxano. guillelmo de ueximo. ro-

(1) Resa ognora più vacillante e debole la potenza de' signori e

baroni a fronte del nuovo e vigoroso elemento di prosperità e di

lorza che sviluppavasi ne' liberi comuni , si avvidero quelli che

Г único mezzo di scamparc ad una totale ruina si era di ascriversi

Ira' cilladini di quesli , ricevendone que' privilegi e quelle eseuzioni

che solite erano a concedersi a chi aderiva alia novella forma di

guverno. Cosí abbiam veduli i signori di Manzano concordarsi rol

comune d' Alba (13 dicembre 1343), e, abbandonato il loro áulico
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du lio de cano et iordano de cano lestibus rogatis. a uendilionum et fodris et successionibns. quas petere

cum dominus ruflinus de sarmatorio, et íilii eius solebant. uel adhuc petere possent in aliquibus bo-

sismondus. et robaudus nomine suo et nomine ne- minibus tenentibus de eis aliquid in uiUariis. uel

potum euorum et neptum. et petrus opertus eius alibi, saluis et retentis eorum propriis

nepos ex una parte et gandulfus notarius sindicus debitis. item quod non recipient aliquem

communis foxani. ex alia super pactis et conuentio- communis foxani in eorum domibus nec forciis nec

nibus. quas dominus ruflinus nomine suo filiorum aliquem fauorem uel auxilium ei prestent. nec ali-

nepotum et neptum suorum faciebant a communi quern inimicum communis foxani reducant. ud

foxani. et commune ab eis. se comproraiserunt su- cipiant. item quod nón teneant

per mutuis petitionibus. pactis et conuentionibus, in sannatorio. qui quondam iurauerit habitamentum

stare in dicto et arbitrio domini porcelli. iacobi lim-

ioris. iacobi gibbe. mayfredi fantini. petri marenchi.

et bonifaci de meanis. sicut continetur in quodam

instrumento iam composito per me otthonem pun-

notarium. anno domini mocxi.vu. indictione

foxani. uel sedimen. uel airale receperit in foxano

ultra uoluntatem communis foxani. et de aliis si qui

sunt qui nunquam fecerint habitamentum foxani.

non se immisçant quin semper commune foxani in

eis fodrum capiat et conditiones sicut in aliis homi-

quinta die tertio intrantis aprilis. (') dicti arbitri b nibus de foxano et quod omnes Uli qui steterint in

unanimes et concordes arbitrando pronunciauerunt. , sannatorio iurent potestad foxani. item quod pre-

quod dominus ruflinus de sannatorio et eius fdius

simundus et robaudus. et eius nepotes et neptes

et petrus opertus iurent et faciant habitamen

tum foxani pro se et eorum heredibus de loto eo

quod habent in posse foxani. scilicet in castris et

uillis sanuatoris. uille mairane et riui crosi. et quod

faciant pacem et guerram pro communi foxani de

eorum turribus et forciis contra quamlibct perso

nam, excepto ospicio salutiarum. contra quem non

faciant guerram pro communi foxani. uec eins pre-

dam reducant. et prêter quod dominus ruflinus пес

eius íilii de eorum personis non ofiëndant communi

sauiliani pro communi foxani. пес communi foxani

dicti domini non soluant fodrum communis

пес aliquas expensas faciant in foxano pro communi

usque ad decern annos próximos, prêter in equis et

armis si commune foxani faceret miliciam uel arma

emeret de quibus teneantur sicut alii de foxano. item

dixerunt et pronunciauerunt quod commune foxani

det domino ruflino et filiis eius unum molandinum.

scilicet partem illain quam habet commune in uno

raolandino et maxime illud molandinum quod est

desuper infermeriam quod -tenet reimondus mul-

linarius et quod est ad montatam iuxta uiam ubi

est fontana, item sedimen unum congruum extra

piateam in Loco congruo cum domo una idónea empta

pro communi sauiliani simiüter. item quod predicti с a communi uel domificata pro communi. secundum

teneantur reddere tunem uille mairane et sarmato- quod melius et leuius fieri potent, et airale шшш

ris in manus et forciam duorum hominum uel trium et iornalas xxx. ten*e iu fine sarmatorii uille mai-

de foxano. quos ipsi domini eligant ad eorum uo- vane et ricrosii. item decimas roncorum ad limen

luntatem idóneos pro eis. et qui diligant commune inferáis usque ad uiam que uadit de riuo-croso uersus

foxani. de quibus commune foxani coniidat et hoc salicem de terris hominum uille mairane. et medie-

faciant. tempore pacis uel guene si placucrit homi-

nibus foxani et si fuerint per eos requisiti. item

quod predicti domini faciant exercitus et caualcatas

pro communi foxaA quoties commune foxani eqm-

lauerit. excepto, quod non ascendant super terrain

inarchionis salutiarum extra posse foxani. item quod

predicti domini remiltant et cartam remissionis fa

ciant. et donationis seu uenditionis. et quid quid

melius dici potest per sapientem communis foxani

tatem de Ulis quas habent ibi homines liui-crosi

infra dictos confines et capiant tantum modo pro dé

cima illa, sicut cousuetum est capero in terra ista.

seu in uillariis. item libras lx. ianueuses de quibus

soluantur eis libr. xxx. m fodro imposito tempore

merionum et alias libras xxx. ad festum natiuitatis

domini proximum. item nepolibus domini ruflini sci

licet petro operto et ardicioni. furnum unum qui est

ad portam sarmatoris. item sedimen unum cum domo

et cuilibet persone pro indiuiso habitanti in foxano d una et airale uno et iornatas xxx. terre in fine sar

de omni iure auetoritate et contitu quod habent in

foxano et posse scilicet de tereiis et aeconsamentis

castello , andar ad abitare la nuova villa di Clierasco. E cosi veg-

giamo ora per quest' altro documento, una parte, e la principale,

de' signori dl Safma lorio costiluirsi sollo cerli patli cittadini del na-

scenle comune di Fossano, e riceverne esenzioni e privilegi. Intorno

a' quali patli vcggasi l'Adriani nell'opcra sua cítala Vegli antichi si

gnori di Sarmatorio, Manzano « Monfalcone ecc. a pag. 94 e 401. G. B. A.

(1) Veggasi questo istromento di pubblico compromesso sotlo il

precedente numero MDCCCLXX11 , ove è slate riferito. La presente

sentenza arbitramentale poi già è slala pu'bblicala per la prima volla

dalt'ab. D. Giuseppe Muratori a pag. 157 delle sne Memvrie storiche

delta cilla di Fossano; ma perche in essa corsero pai ecchi gravissiir.i

errori , cusí abbiauto noi giudicato opporlunissimo di qui riprodurla

insieme con parecehi aHri doenmenti risí,'nardanli i medesimi signori

di Sarmalorie , che abbiamo fedelmenle ricavati •éall' origina4e del

Libro Verde dcHa stiddetta cilla di Fossano. G. B. A.

matoris uille mairane et ricrosii. item in denariis

libr. XXV. ianuenses per duos términos sicut domino

ruflino. item nepotibus domini ruflini iornatas x. teñe

et libras X- ianuenses. et airale unum eodem modo

sicut domino ruflino. item quod potestas seu iudex

uel consul pro tempore in foxano non possit cora-

peüere dictum ruflinum. ñeque filios. ñeque neptes

nel nepotes ad respondendum alicui de aliquo de

bito quod deberent dare usque ad diem cumpromissi.

nisi esset femina uel homo de uillariis qui in foxano

commoraret quibus tcneantur fiicere iustitiam si fue

rint requisiti. et hoc arbitrio prolate ambe partes

consenserunt. et dominus ruflinus predictns pro se

nepotibus et neptibus et filii eius predicti et petrus
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opertus attendere et obseruare per se suosquc he- a

redes in perpetuum arbitrium superáis expressum. et

pronunciationem factam et id quod in eo contine-

tur promiserunt et iurauerunt sub omnium bonorum

eorum obligalione. et dominus wiliehnus de mirabello

potestas foxani. nomine et uice dicú communis in

pleno consilio communis foxani uoluntate omnium

consiliariorum qui aderant in dicto consilio et omnes

ipsi consiliarii. promiserunt et iurauerunt ut supe

rius scriptum est attendere. et obseruare sub obli-

gatione omnium bonorum dicli communis.

Ego otto punga notarius interim et duo instrumenta

tenoris scripsi.

( MDCCCLXXVI )

Sentenza arbitrameittale pronuneiata dagli infra-

nominati arbilri eletti in controversia tra li Bollero

e Somalghero, de' signori di Sarmatorio, ed il co-

mune di Fossano ; per cui quelli si obbligano di

abitare in Fossano, e di cederé al comune tutto ció

che posseggono in Sarmatorio, Vülamairana e Ri-

crosio, sotto certi patti e convenzioni.

1247, 13 giugno

DaW originale del Libro Verde delta città di Fossano.

( G. В. A. ) С

Anno domini millesimo ccxlvii. indictione quinta

die iouis XIII intrantis iunii. in presentía mayfredi

gurrini. domini ruffini de sarmatorio. domini robaudi

eius filii. domini sismondi roffinenchi testium. in

nomine domini iesu christi amen, super questione

seu petitionibus domini bolleri et domini somalgherii

uoluntas est domini porcelli. iacobi badini. petri

marenchi. petri uiuiani. inaifreddi fantini. caretti

mazzauacche. iacobi uiuiani. bonefacü de meanis.

arbitrorum electorum inter commune foxani et do

minum bollerum ita pronunciare, primo dicunt. et

pronunciant. quod dominus bollerus habet domum

unam idoneam cum sedimine in congruo loco et

unum airale extra burgum foxani. item habet ior- d

natas XXXV terre medietas quarum in posse sarma-

tori. ultra sturiam. et aliam medietatem citra stu-

riam in posse riui crosii. item habet decimam in

fine sarmatoriis sicut ius suum est et consuetus est

capere in sarmatorio. et decimam bestiarum homi-

num de sarmatorio in foxano. sicut consuetus est

habere in sarmatorio. item quod capere possint

communiter pedaggium in strata que uadit per sar-

matorium ultra sturiam ab hominibus transeuntibus

cum mercatura per niam illam prêter ab hominibus

foxani. et sauiliani. et illis exceptis. qui non capiunt

pedaggium ab hominibus de foxano in eorum posse,

et illis exceptis qui uenient in foxano a quibus nul

lum pedagium auferant. item quod habeant et ca-

piant decimam communiter ipse, et dominus somal

gherius de illis terris quas habent et laborant ho

mines de sarmatorio ad limen inferius. sicut facta

fuit diuisio inter homines uille maii-ane et homines

sarmatorii et riui crosii inferius usque ad stratam

que uadit de riuo crosyo uersus salicem. item quod

commune foxani soluat ei domino bollero libras sxv

ianuensium minoram medietatem in primo fodro et

aliam medietatem usque ad festum proximum nati-

uitatis domini. item quod non factant aliquas com-

munantias in foxano usque ad decern annus próxi

mos et ultra soluatur fodrum in foxano et faciant

ea que fecerint alii habitatorii foxani de omnibus

bonis suis, item quod habeant communiter dominus

bollerus et dominus somalgherius unum molendinum

quod uoluerint eligere de istis duobus uidelicet il-

lud molendinum quod fecit nouum raymondus mo-

linarius in bealeria sturie uel illud quod est ad

hortum domini porcelli. quod tenet albertus gram-

maticus. item furnum unum communiter. qui est

iuxta domum caretti quem tenet picus. et intelliga-

tur pars de furno et molandino quam habet com

mune in eis. item de parochia presbiterii sarmato

rii. ita dicunt quod si sacerdos sarmatorii uoluerit

uenire in foxano. et celebrare diuinum ofhcium

quelibet persona cui placuerit ire ad audiendum

uadat ad suam uoluntatem non auferendo ius paro-

chiale alicui ecclesie nec donando pro communi fo

xani de nouo. item dicunt et pronunciant. quod

dominus somalgherius habeat a communi foxani li

bras quadraginta quinqué ianuenses. medielatem in

primo fodro et aliam medietatem ad festum natalis

domini proximum uidelicet libras xxv sicut dominus

bollerus. et iornatas terre xxxv sicut dominus bol

leras in eius exlectione. item domum unam idoneam

cum sedimine in foxano et airale unum. item pe

daggium sicut dicunt de domino in uia sarmatorii.

eo modo ut dominus bollerus. item dicunt et pro

nunciant quod dominus bollerus et dominus somal

gherius pro se et heredibus iuret habitamentum

foxani. et statum. et de eorum turri et forciis. et

omnibus que habent in sarmatorio. et posse uille

mairane et posse riui croso. et quod facient guer-

ram. et pacem pro comuni foxani contra quamlibet

personam, et quod non faciunt in perpetuum habi

tamentum. nec aliquam prouuisionem uel pactum

uel concordiam cum aliqua persona uel communi-

täte ciuitatis uel loci nec aliquam societatem. de

eorum turre, et castro nec de aliquo quod habent

in predictis locis. item quod faciant in continenti

finem. et absolutionem. et donum et straclationem.

seu uenditionem uel quid quid melius iieri poterit

uel dici per sapientem de omni conti tu iurisdictione.

quam, et quem habent in predictis locis. et petere

possent causa tercii uel acconzamenti fodri. uel suc-

cesionis in hominibus predictorum locorum habitan-

tium in foxano et eorum terris et possesionibus. et

generaliter de omni eo quod petere possent ab ali

quo homine de foxano eorum propriis redditibus.

et domalibus. et exceptis iis que conceduntur eis

185
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per arbitros, item quod non se immisceant de ho- a cum expensis saluo iure addendi et diminuendi et

minibus habitantibus in castro sarmatorii quin es

sent foxani semper faciant suam uoluntatem in om

nibus et per omuia. item quod teneantur reddere

eorum turrem communi foxani. uel specialibus ho-

minibus de quibus tamen confidat commune foxani.

quoeies fuerint requisiti. qui domini elegerunt in

continenti molandinum quod est in bealeria sturie

factum per raimondum molinarium. item elegit do-

minus somalgherius habere libras xxxxv in denariis

et dimisit terras, item decimam sicut dominus bol

leras, et in runchis nouis ad limen inferius. et in

besti is hominum de sarmatorio. Actum est in foxano.

Ego bonefacius notarius interim et rogatus scripsî.

( MDCCCLXXVII )

Seiitenza emanata nella causa vertita tra li sindaci

del capitolo di s. Stefano di Biella, e li fratelli

Camosso di Muzzano, colla quale vengono dessi

condannati al pagamento a favore di detto capitolo

di soldi io pavesi per una luminaria fatta nella

quadragesima di s. Quirico , e a denari 1 8 pure

pavesi dovuli per V annuo canone di una pezza

terra.

1247, 19 agosto

Dali'originale. Architio capitúlate di Biella.

( V. t. P. )

cetera, et quod respondebat ipse obertus de camosso

confitendo quod bene debebat dare et soluere omni

anno predictum luminare in tribus quadragesimis

pro medietate sicut etiam constabat per quodam

istrumentum factum per guilelmum uilanum nota-

rium cuius incarnatio est millesimo ducentésimo

quadragesimo quarto, indicione secunda, die tercio

mensis agusti et cetera, et quod debebat dare pre

dictum fictum omni anno uidelicet denarios decern

octo papienses sicut constabat per instrumentum

factum per iohannem de sapello notarium cuius

incarnatio est millesimo ducentésimo trigésimo

tercio, indicione sexta, die octauo exeunte nouem-

bris. unde predictus petrus uisis instrumentis racio-

b nibus et allegation] bus utriusque partis talem dedit

sententiam in scriptis. uidelicet quia condemnauit

eundem obertura suo nomine et fratrum suorum

per confessionem ipsius uberti in soluendo incon

tinenti predictis scindicis nomine predicte ecclesie

denarios tredecim papienses pro luminario facto in

quadragesima sancti quirici proximi preteriti pro

parte ipsius uberti. item condemnauit eundem

nbertum de camosso in soluendo incontinenti de

narios decern octo papienses pro ficto predicte

pecie terre et inde denarios duos pro iudicata et

denarios quinqué pro expensis et denarios duode-

cim pro sententia scribenda.

Actum in plació bugelle testes fuerunt iacobus

troianus et guilelmus uilanus et alii.

с Ego martinus notarius inlerfui et scripsi.

( MDCCCLXXVIII )Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo quadragesimo séptimo, indicione quinta, die

lune décimo nono die mensis agusti. questio talis Ruffino, Ribaudo , Sismondo , Giacoma e Galliano

uertebatur sub petro de guilemo constitute in loco tutti de' signori di Sarmatorio , Pietro ed Ardiz-

domini rufini aduocati de quinto uice comitis in

ter magistrum guilelmum de nibiono et ubertum

de marchione scindici capituli sancti stephani bu-

gellensis nomine ipsius capituli ex una parte et

ubertum de camosso suo nomine et fratrum suo

rum ex altera, porecto libello in hac forma nos

magister guilelmus et ubertus canonici sancti ste

phani de bugella conquerimus de ubertono de ca

mosso de muzano nomine eiusdem ecclesie et pe-

timus quod compellatis eum ut nobis det et soluat

denarios tredecim pro luminario facto in quadra

gesima sancti quirici proximi preteriti quia dicimus

ipsum ubertonum predictum luminare suprascri-

ptum deberé faceré pro predicta quadragesima.

item petimus quod compellatis eundem ubertonum

ut nobis det et soluat denarios decern octo papien

ses quia dicimus patrem eius accepisse quandam

peciam terre iacentem ad lun cui coheret

martinus conte, ab altera guilelmus beglol. uiam et

rugiam. ad fictum a prepósito infrascripte ecclesie

et fratribus. dando omni anno per se et suos here

des predictos denarios decern octo. et hoc petimus

zone fratelli Operti , e li fratelli Bollero e Somal-

ghero , vendono al comune di Fossano ogni loro

diritto di dominio e di giurisdizione sopra Sarma

torio, Villa Mairana, Ricrosio e Santo Stefano

del Bosco, mediante il pagamento di L. аз5 geno-

vesi , e la cessione di due forni, due molini , e

giornate io5 di terreno col diritto délie decime.

1248, 26 aprile W

DaWoriginale del Libro Verde délia città di Fossano.

(G.B. A.) !' »

. . ' * ' : 'V» §• •

In ecclesia sánete marie de foxano in pleno con-

silio foxani congregato per campanam. et uoce pre-

conis more sólito, dominus rußinus de sarmatorio.

et robaudus. et sismondus eius filii. uoluntate dicti

. (1) Die quinta aprilis exeuntis. 11 Muratori ( ¡oc. cit. pag. 8 ) ne ri-

feri erróneamente la data al di 5 aprile; e pubblicô poi anche motto

scorrettamente questo documento a pag. 161 ( V. Adriani , Degli an-

tichi signori di Sarmatorio etc. pag. 403 ). G. B. A.
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patris sui ibi presentís, et iubentis quisquís eorum a

in solidum suo nomine et nomine iacobe. et galliane

quondam filiarum domini ardicionis de sarmatorta

et petras opertus suo nomine, et nomine ardicionis

fratris sui. et dominus bolleras, et dominus somal-

gberius fratres. quisque ipsorum duorum in solidum

renunciantes, noue costituctioni. qua cauetur. пес

quis ex reis in solidum conueniatur. donec aliter

presens sit et soluendo. uendiderunt. et per hanc

cartam uendicionis tradiderunt domino willielmo de

mirabello potestati foxani. et domino maifreddo por-

cello habitatori eiusdem loci nomine et uice com

munis foxani recipientibus. omnem contitum. et om-

iiem iurisdictionem et dominium, quem. quam, et

quod habent. uel habere uisi sunt in castris et uil-

lis et hominibus sarmatorii. uille mairane riui ero- b

sii. sancti slepbani de bosco. et eorum ßnibus tarn

in foxano. quam alibi, et quid quid, iuris habent.

uel habere uidebantur in predictis locis. et homini

bus dictorum locorum tarn in acconzamentis

fodris. et bannis et terciis et omnibus aliis ad eos

generahter pertinentibus. et in terris cultis. et in-

cultis nemoribus et pasquis ripagiis. pisca-

ticis. pedagiis. telloneis. et malatoltis. nihil in se

penitus retinendo. exceptis suis propriis domalibus.

et propriis redditibus. et exceptis decimis.

et pedagio sarmatorii. sicut continetur in instrumen-